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1. Úvod k práci

Problematika způsobu hmotného zabezpečení postproduktivního obyvatelstva

představuje jedno z velmi aktuálních témat naší společnosti. Znatelný pokles příjmů

po ukončení aktivního pracovního života bývá důsledkem nesprávného nastavení

důchodového1 systému a předzvěstí nutnosti reformy systému. Průběžně financovaný

pilíř, který v České republice představuje základ celého důchodového systému, nejen,

že přestává být schopen zajistit dostatečné zabezpečení postproduktivního obyvatelstva,

dokonce je jeho udržitelnost nepřízně ovlivňována demografickým vývojem.

V posledních několika letech byly vypracovány četné studie o prognóze

demografického vývoje a udržitelnosti stávajícího způsobu průběžného financování

důchodového systému, které napomohly k širší diskuzi o možnosti změny systému

a které nakonec jistě přispěly i k přijetí zákonů reformujících systém zabezpečení

postproduktivních obyvatel.

Způsob, jakým je postproduktivní část obyvatelstva hmotně zabezpečována,

spadá svým obsahem primárně do oblasti práva sociálního zabezpečení.

Ačkoli se výsledná podoba financování potřeb starších obyvatel vyvíjí a formuje

již po několik staletí, neustále prochází významnými proměnami reagujícími

na společenské uspořádání, míru solidarity, demografické prognózy i další aspekty.

Nelze však opomenout význam finančně právních aspektů, které do jisté míry

určují kvalitativní stránku celého systému zabezpečení. Jestliže by nebyla věnována

dostatečná pozornost způsobu nakládání s předmětnými prostředky či optimalizaci

nákladů na financování, nebylo by možné zajistit efektivní fungovaní daného systému.

Aby bylo hmotné zabezpečení postproduktivního obyvatelstva správně

nastaveno a aby představovalo komplexní a ucelený systém, je nutné při jeho

nastavování a výběru konkrétního způsobu zabezpečení zohlednit veškeré relevantní

aspekty. Mimo to je však nutné zajistit i jeho udržitelnost a stabilitu z politického

hlediska.

Za účelem přijetí nejvhodnější důchodové reformy v České republice byla

v červnu 2005 ustanovena komise, která se skládala z týmu expertů

1 Dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších
předpisů, jsou poskytovány důchody starobní, invalidní, vdovské a vdovecké a sirotčí. V této práci bude
význam slova „důchod“ omezen pouze na důchody starobní.
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a jejímž koordinátorem byl jmenován Vladimír Bezděk. V zájmu zachování co možná

nejvyšší míry politické vyváženosti při posuzování zvažovaných variant, byli experti

tvořící komisi delegováni jednotlivými parlamentními stranami.

Cílem této práce bude zhodnocení úrovně nového důchodového systému

se zaměřením na nejdůležitější finančně právní aspekty dané oblasti. Protože nelze

analyzovat důsledky zavedení nového důchodového systému bez znalosti aktuální

právní úpravy a funkčnosti dosavadního systému, provedu nejprve o krátký exkurz

do problematiky a vymezím hlavní důvody potřeby změny důchodového systému.

Stěžejní subjekty v poskytování nových penzijních produktů, tedy důchodového

spoření a doplňkového penzijnímu spoření, budou představovat penzijní společnosti,

které mohou vzniknout buď jako nové subjekty, nebo transformací z již existujících

penzijních fondů. Komplexní úprava penzijních společností přesahuje nejen rámec

vytýčeného tématu, ale i finančního práva, a proto bude v této diplomové práci

věnována penzijním společnostem pozornost zejména v rozsahu finanční regulace

ve vztahu k důchodovým a účastnickým fondům, jež bude penzijní společnost vytvářet

a obhospodařovávat. Meritem práce bude zhodnocení plánované koncepce a právní

úpravy důchodových fondů a účastnických fondů. U obou typů fondů se zaměřím

na možné investiční profily jednotlivých typů fondů, investiční limity penzijní

společnosti, na úplatní a poplatkovou politiku či na aktuální otázku zajištění prostředků

účastníků důchodového spoření. V práci bych ráda zohlednila i oblast distribuce daných

penzijních produktů.

Po důkladném nastudování příslušných právních předpisů a jejich důvodových

zpráv se pokusím analyzovat důsledky zavedení nového důchodového systému a nalézt

případná slabá místa koncepce, u nichž se budu snažit o navržení možného řešení.

Bohužel téma této diplomové práce není v literatuře vzhledem ke své aktuálnosti

doposud podrobně zpracováno, je nutné při zpracování této práce vycházet především

z relevantních právních předpisů, příslušných důvodových zpráv, dostupných studií

a analýz.
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2. Úvod do tématu

Dříve, než bude možné pojednat o finančně právních aspektech důchodové

reformy se zaměřením na regulaci penzijních společností, důchodových a účastnických

fondů, považuji za nezbytné přiblížit aktuální podobu důchodového systému v České

republice a zdůraznit důvody, které vedly k přijetí reformních zákonů. Zevrubný popis

důchodového systému by však svým charakterem spadal do oblasti práva sociálního

zabezpečení, a proto předmětem této kapitoly bude pouze základní exkurz

do zmiňované problematiky.

2.1 Aktuální podoba důchodového systému v České republice

Důchodový systém v České republice je založen na povinném základním

důchodovém pojištění upraveném v zákoně č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o důchodovém pojištění“), stanovícím

nároky na důchodové dávky, způsob stanovení výše důchodových dávek a podmínky

pro jejich výplatu. Základní důchodové pojištění představuje tzv. první pilíř a je

koncipováno na povinném odvodu z výdělků při průběžném financování

(tzv. Pay-As-You-Go) a na dávkově definovaném způsobu výpočtu výše důchodové

dávky.

Financování tohoto systému probíhá prostřednictvím fondu, který je oddělen

od státního rozpočtu. Ve fondu jsou shromažďovány přijaté příspěvky od ekonomicky

aktivního obyvatelstva, přičemž tyto příspěvky jsou redistribuovány těm, kteří mají

nárok na příslušné dávky z tohoto systému. V tomto systému nedochází k akumulaci

národních úspor a k jejich využití a umístění na kapitálovém trhu. Příspěvkové sazby by

totiž měly být stanoveny v takové výši, aby v dlouhodobém horizontu nevznikaly

rozdíly mezi příjmy a výdaji. Případný nedostatek prostředků na výplatu dávek je

následně dotován ze státního rozpočtu.

Při propočtu vedoucímu ke stanovení výše konkrétní dávky je třeba zohlednit

základní výměru a procentní výměru stanovenou za pomocí tzv. redukčních hranic.

Samotná výše dávky je pak stanovována komplikovaným způsobem založeným
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na kombinaci výše příjmů pojištěnce2 za určité období a na počtu let, v rámci kterých

bylo odváděno pojistné na důchodové pojištění.3

Význam důchodového pojištění nelze opominout. „Občan může mít jistě v době,

kdy skončil svou pracovní aktivitu, i jiné příjmy než důchody z důchodového

pojištění (například dávky penzijního připojištění od penzijního fondu, důchod

od pojišťovny, výnosy z akcií a jiných cenných papírů, úroky z vkladů u bank

nebo příjmy z majetku), avšak stále platí, že pro naprostou většinu našich občanů je

starobní důchod jediným nebo aspoň hlavním zdrojem finančního zajištění po ukončení

pracovní aktivity v důsledku dovršení důchodového věku.“4

Další složku při financování postproduktivního obyvatelstva představuje

kapitálově financované penzijní připojištění se státním příspěvkem upravené v zákoně

č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých

zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o penzijním připojištění“). Penzijní připojištění je dobrovolné, příspěvkově definované.5

Aktuální podoba důchodového systému je založena na silném vlivu solidarity

mezigenerační, kdy ekonomicky stále aktivní obyvatelstvo poskytuje ze svých příjmů

prostředky na výplatu důchodových dávek ekonomicky postproduktivního obyvatelstva.

2 Pojem účastník není v zákoně o důchodovém pojištění definován. Ustanovení § 2 zákona o důchodovém
pojištění však uvádí, že: „Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna
pojištění.“ Definici pojmu účastníka nalezneme v § 2 zákona č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření:
„(1) Účastníkem se může stát fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, pokud uzavře s penzijní
společností smlouvu o důchodovém spoření nejpozději


[…]


tedy fixováni svou prvotní volbou penzijní společnosti. Systém důchodového spoření

a doplňkového penzijního spoření nabízí účastníkům několik typů investičních strategií,

které lze i vzájemně kombinovat.

Základní nedostatky právní úpravy spatřuji ve dvou oblastech důchodové

reformy. Navzdory skutečnosti, že prostředky umístěné v důchodovém spoření by měly

pro účastníky představovat prostředky k zabezpečení jejich potřeb na postproduktivní

období, problematika zajištění prostředků účastníků se v zákoně o důchodovém spoření

omezuje pouze na úpravu funkce depozitáře a převodu obhospodařování důchodového
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fondu a nezohledňuje situace nepříznivého vývoje finančního trhu nebo dokonce možný

případ změny dané právní úpravy. Vhledem k obtížím při procesu přijímání

předmětných zákonů v Parlamentu České republiky není pravděpodobnost změn

důchodového systému vyloučena. Konkurenční prostředí penzijních společností by

mělo vytvořit příznivé podmínky pro výběr výhodného důchodového spoření, není

nezbytné, aby stát garantoval alespoň nezáporné zhodnocení jako tomu je dnes

v obdobné formě u penzijního připojištění. Právní úprava by však měla obsahovat

minimálně státní zajištění předmětných prostředků účastníků pro případ změny

důchodového systému či pro případ nepříznivého vývoje na finančních trzích. Rovněž

za předpokladu podstatné změny koncepce důchodového systému by měla být upravena

možnost vystoupení z režimu důchodového spoření. Není vyloučeno, že v případě

ohrožení prostředků umístěných v důchodových fondech, by mohl zasáhnout i Ústavní

soud.

Zákon o důchodovém spoření i zákon o doplňkovém penzijním spoření obsahují

zbytečně složité konstrukce, např. zavedení osobního důchodového účtu a osobního

penzijního účtu spolu s důchodovými a penzijními jednotkami se mi jeví jako nadmíru

komplikované vzhledem k jejich skutečnému významu a využití. Protože mohou být

předmětné zákony pro potenciální účastníky nesrozumitelné, je třeba zajistit potřebnou

míru informovanosti. Bohužel roční odklad účinnosti ustanovení o nutnosti prokázání

akreditované zkoušky může během první poloviny roku 2013, kdy bude zřejmě

docházet k nejčastějšímu uzavírání smluv o důchodovém spoření, způsobit množství

ukvapeně uzavřených smluv. Jestliže zákonodárce vyhodnotil přípravu akreditovaných

zkoušek jako natolik náročnou, že je není možné konat již před 1. 1. 2013, kdy nastane

účinnost zákona o důchodovém spoření, měl přikročit alespoň k zavedení provizorního

prokazování odbornosti.

Hlavní cíl práce, zhodnocení koncepce důchodové reformy obsažené v zákoně

o důchodovém spoření a v zákoně o doplňkovém penzijním a nalezení případných

slabých míst v předmětné právní úpravě, byl splněn.
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Abstrakt

Finančně právní regulace penzijních společností a penzijních fondů

Diplomová práce se zaměřuje na nejvýznamnější aspekty finančně právní

regulace penzijních společností jakožto poskytovatelů důchodového spoření

a doplňkového penzijního spoření. Diplomová práce se zabývá zhodnocením koncepce

důchodové reformy představované zákonem č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření,

zákonem č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, a zákonem č. 428/2011 Sb.,

zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o důchodovém

spoření a zákona o doplňkovém penzijním spoření.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola je kapitolou

úvodní, která vymezuje zejména cíl práce, druhá kapitola provádí krátký exkurz

do současné podoby důchodového pojištění v České republice. Třetí kapitola se zabývá

popisem důchodové reformy včetně objasnění důvodů, které vedly k přijetí změny

v koncepci zajištění hmotného zabezpečení postproduktivních obyvatel. Čtvrtá kapitola

diplomové práce se soustředí na úpravu penzijních společností

jakožto obhospodařovatelů důchodových fondů a účastnických fondů. Důchodové

fondy jsou pak podrobněji upraveny v kapitole páté a účastnické fondy v kapitole šesté.

Sedmá kapitola diplomové práce je věnována distribuci důchodového spoření

a doplňkového penzijního spoření. V závěrečném pojednání jsou uvedeny možné

varianty koncepce důchodové reformy a samotný závěr diplomové práce se zabývá

zhodnocením dané právní úpravy.

Klíčová slova

důchodová reforma, penzijní společnosti, důchodové spoření, doplňkové penzijní

spoření
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Summary

Legal regulation of pension companies and pension funds

The Master's thesis concentrates on the main issues of the legal regulation

of pension companies, the designated providers of pension savings and supplementary

pension savings in the Czech Republic. The thesis evaluates the reform of the pension

schemes constituted by Act No. 426/2011 Coll., on Pension Savings, Act No. 427/2011

Coll., on Supplementary Pension Savings, and Act No. 428/2011 Coll., amending

Certain Acts in Connection with the Adoption of the Act on Pension Savings

and the Act on Supplementary Pension Savings.

The thesis is divided into nine chapters. Chapter 1 is an introductory part

defining the purpose of the thesis. Chapter 2 describes the pension savings regulation

in the Czech Republic prior to the reform's effective date (i.e., 1 January 2013). Chapter

3 describes the pension reform and its justification. Chapter 4 concentrates

on the pension companies as the managers of pension funds and supplementary pension

funds. The regulation of pension funds is described in Chapter 5 while the regulation

of supplementary pension funds is described in Chapter 6. Chapter 7 deals

with the regulation of the (supplementary) pension funds' distribution. Chapter 8

suggests certain modifications of the reform package and discusses possible alternatives

to the reform as well.
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