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práce:
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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jako téma své diplomové práce si autorka vybrala téma nových penzijních společností
a jejích finančních produktů. Toto téma vzhledem k faktu, že se celá důchodová
reforma teprve spouští a ve skutečnosti tedy ještě prakticky nefunguje, považuji za
velmi aktuální a vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma je tématem průřezovým, zapadá nejen do oblasti finančního práva, ale
vztahuje se také k právu sociálního zabezpečení a vhodné jsou i znalosti sociologické.
K tomuto tématu, vzhledem k jeho novosti, je publikována řada spíše odborně-
populárních publikací, než publikací odborných, zejména pak ve formě časopiseckých
článků či internetových zdrojů. Monografická díla absentují. Zdroje informací jsou tedy
relativně složitěji dostupné.
Autorka v úvodu své práce vymezuje cíle, jichž hodlá dosáhnout, a také vědecké
metody své práce. Použila přitom při vypracování své diplomové práce zejména
metodu analýzy dostupných literárních pramenů a legislativy (včetně důvodových
zpráv) a následné syntézy nabytých poznatků.

3. Formální a systematické členění práce

Autorka svou práci systematicky uspořádala do následujících kapitol, kterých je včetně
úvodu a závěru 9, což je vcelku vyšší počet: 1) Úvod k práci; 2) Úvod do tématu; 3)
Důchodová reforma; 4) Penzijní společnost; 5) Důchodové fondy; 6) Účastnické fondy;
7) Distribuce důchodového spoření a doplňkové penzijní spoření; 8) Závěrečná
pojednání; 9) Závěr.
Zejména pátá a šestá kapitola se následně dále člení na větší počet podkapitol.
Strukturu práce považuji za vyhovující.
Práci autorka doplňuje seznamem tabulek, seznamem zkratek, seznamem použité
literatury a ostatních pramenů, anglickým a českým resumé a anglickým a českým
seznamem klíčových slov.

4. Vyjád ření k práci

Autorka se ve své práci zabývala zcela novou právní úpravou druhého a třetího pilíře
důchodového zajištění z pohledu veřejnoprávní regulace subjektů, které tyto finanční
produkty budou nabízet. V době zpracování a odevzdání práce s tímto tématem nebyly
žádné praktické zkušenosti a chyběla i většina sekundární legislativy, která by měla
některé problematiky konkretizovat. Z tohoto pohledu proto práce diplomantky nebyla
snadná.
Autorka proto k práci přistoupila analytickým způsobem a zkoumala jednotlivé
prameny, zejména pak legislativu a k ní doprovodné materiály (důvodové zprávy).
Nejprve se zabývala obecnými východisky tématu, následně pak přikročila k vlastní
subjektům a kvazisubjektům realizujícím důchodovou reformu, tj. k penzijním
společnostem, důchodovým fondům a účastnickým fondům.

2

Vhodně pak upozornila i na nedostatky současného stavu legislativy. A to jak
nedostatky spočívající v absenci sekundární normotvorby, tak v chybějící právní
úpravě některých aspektů (změny v investorských strategiích, nedostatky v zajištění
uspořených částek, nedostatky v přípravě prodejců těchto produktů).
Z formálního hlediska hodnotím práci jako pečlivě zpracovanou, bez jazykových nebo
stylistických nedostatků. Práce je poznamenána nižším počtem relevantních zdrojů
informací, což je ale vzhledem k novosti tématu akceptovatelné. V ostatním je práce se
zdroji odpovídající. Z formálních připomínek bych jen autorce vytknul číslování v práci
začínající až od úvodu práce, drobné překlepy (např. absentující „let“ na pátém řádku
na str. 32) nebo hypertextové odkazy v poznámkách vytištěné šedě.
Celkově shrnuto se však jedná o velmi zajímavou a velmi dobře zpracovanou
diplomovou práci, odpovídajícího rozsahu, úzkého zaměření a bez podstatnějších
nedostatků.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle diplomové práce autorka v práci naplnila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Práce na toto téma vzhledem k novosti této právní
úpravy i celkového konceptu důchodové reformy je
vysoce autentická, novátorská a velmi přínosná.
Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v SIS je míra shody 14 %, nicméně se jedná
zejména o shodu s texty zákonných předpisů.

Logická stavba práce Vnitřní systematika práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka k vypracování své diplomové práce využila
menšího počtu zdrojů. Z hlediska konkrétnosti
české úpravy je to pochopitelné, ale v obecných
otázkách bych uvítal vyšší počet použité (zejména
zahraniční) literatury. Forma citací je
bezproblémová

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je provedena dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z hlediska úpravy hodnotím tuto práci velmi
pozitivně.

Jazyková a stylistická úroveň Až na drobné chyby (spíše překlepy) hodnotím
práci jako jazykově a stylisticky velmi zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Z jakého základu se počítají příspěvky účastníka na důchodové spoření, pokud je

účastník osobou samostatně výdělečně činnou, popř. má jiné příjmy než ze zaměstnání?
(Autorka se na str. 8 věnuje spíše zaměstnancům.)

2) Jak by podle názoru autorky měla být vyřešena problematika zhodnocování úspor ve
výplatní fázi důchodového spoření? Jaké další návrhy úpravy legislativy by k této fázi
autorka mohla předložit?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm výborn ě.

V Praze dne 28.4.2012 JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce